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Включение «недружественных» государств 
в перечень «офшорных» зон 
15 июня 2023 года был зарегистрирован Приказ Минфина 
РФ «Об утверждении Перечня государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны)», в соответствии с которым, помимо классических 
оффшорных юрисдикций, в список были включены также 
государства, ранее признанные «недружественными» в рамках 
применения антисанкционного законодательства: страны ЕС, 
США, Великобритания и др.

Новый расширенный перечень вступает в силу с 1 июля 2023 
года, это означает, в том числе, что начиная с указанной даты 
для физических лиц сужаются возможности по применению 
льготы 5-летнего владения (п. 17.2 ст. 217 Налогового кодекса РФ) 
к доходам от продажи принадлежащих им акций иностранных 
компаний.

Изменения соглашений об избежании 
двойного налогообложения

В марте 2023 года Минфин и МИД предложили президенту РФ 
издать указ о приостановке действия соглашений об избежании 
двойного налогообложения («СИДН») с так называемыми 
«недружественными» государствами. Подобная инициатива уже 
выдвигалась Минфином в сентябре 2022 года и первоначально 
не нашла своего развития, однако по информации в СМИ 
ожидалось, что указ будет принят в июне 2023 года, а действие 
СИДН будет приостановлено с момента издания такого указа.

Приостановление СИДН может негативным образом повлиять 
не только на иностранные компании и иностранных граждан, 
получающих доходы из РФ, но и на российских юридических и 
физических лиц. Приостановление СИДН приведет к повышению 
налоговых ставок в отношении дивидендов, процентов и роялти, 
а также может повлиять на налогообложение заработной платы 
и иных доходов. Кроме того, в отсутствие действующих СИДН 
не будет возможности произвести зачет налога, уплаченного в 
другом государстве, против российского налога, и наоборот, что 
приведёт к двойному налогообложению одного и того же дохода.

Вместе с тем представители Минфина сообщали, что 
приостановление может быть не полным (например, может 
распространяться только на действие отдельных статей, 
предусматривающих пониженные ставки налогов на выплату 
доходов из РФ), а также рассматриваются предложения бизнес-
сообщества по сохранению действия части налоговых льгот и 
сохранение возможности для зачета иностранных налогов.
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Представляется, что полностью перекрыть негативный эффект 
от приостановления СИДН не получится, однако точечные 
послабления или специальные поправки в Налоговый 
кодекс РФ этот эффект могут смягчить. Конкретные условия 
приостановления соглашений будут известны только после 
публикации президентского указа.

Необходимо принимать во внимание, что процесс пересмотра 
СИДН с РФ также может происходить в других странах, 
например, в связи с внесением РФ в «черный список» 
юрисдикций, не сотрудничающих с ЕС по налоговым вопросам. 
Так, в июне 2023 года Парламент Дании принял законопроект 
о расторжении СИДН с РФ, и с большой вероятностью СИДН с 
Данией прекратит своё действие с 2024 года.

Учитывая текущую ситуацию и потребности бизнеса, Минфин 
РФ проводит переговоры по заключению СИДН со странами, не 
включенными в список «недружественных». 8 июня 2023 года 
подписано соглашение с Оманом, которое в случае прохождения 
всех административных процедур может вступить в силу с 
1 января 2024 года. Также в конце июня 2023 года появилась 
информация, что Правительство РФ близко к достижению 
окончательных договоренностей с ОАЭ по пересмотру 
действующего СИДН, что должно значительно расширить 
сферу его применения и в определенной степени повысить 
привлекательность инвестиционной деятельности через данную 
юрисдикцию. 

Ограничения на покупку иностранных 
ценных бумаг на зарубежных счетах

Напомним, что Указом Президента РФ от 01.03.2022 №81 
(«Указ 81») был введен специальный разрешительный 
порядок совершения сделок (операций), влекущих за собой 
возникновение права собственности на ценные бумаги, 
осуществляемые с лицами иностранных государств, 
совершающих недружественные действия. 

Далее было опубликовано официальное разъяснение Банка 
России от 18.03.2022 года №2-ОР («Разъяснение 2-ОР»), 
в соответствии с пп.1.11 п.1 которого установленное Указом 81 
ограничение не распространялось на вышеуказанные сделки 
(операции), если ценные бумаги хранятся у иностранного 
депозитария, иностранного банка, иной организации 
финансового рынка, расположенных за пределами территории 
РФ, и расчеты по таким сделкам (операциям) осуществляются 
по счетам, открытым в иностранных банках/иных организациях 
финансового рынка, информация о которых раскрыта 
резидентами налоговым органам РФ. Соответственно, 
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Разъяснение 2-ОР позволяло резидентам совершать портфельные 
инвестиции через иностранные банки/иностранных брокеров без 
нарушений антисанкционного законодательства.

29 марта 2023 года на сайте Банка России было опубликовано 
Официальное разъяснение от 28.03.2023 № 1-ОР («Разъяснение 
1-ОР»), в котором говорится, что пп.1.11 п.1 Разъяснения 2-ОР 
не подлежит применению в части сделок (операций), влекущих 
за собой возникновение права собственности на ценные бумаги.

Таким образом, Разъяснение 1-ОР, отменив действие пп.1.11 п.1 
Разъяснения 2-ОР, формально вернуло необходимость получения 
разрешения на совершение сделок (операций), влекущих 
возникновение права собственности на иностранные ценные 
бумаги вне зависимости от того, где такие ценные бумаги 
хранятся и по какому счету происходят расчеты по сделкам.

Законопроект о штрафах за нарушение 
контрсанкционных мер (ст.15.25.1 КоАП)
Минфином РФ разработан законопроект о внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях («КоАП РФ») путем включения в него 
ст. 15.25.1, устанавливающей ответственность за нарушение 
контрсанкционного регулирования.

Законопроектом предлагается установить административный 
штраф в размере от 20% до 40% от суммы операции, 
осуществленной с несоблюдением установленных мер. В случае 
если несоблюдение установленных ограничений не имеет 
денежного выражения, штраф будет составлять от 4 до 5 тысяч 
рублей для граждан, от 30 до 50 тысяч рублей для должностных 
лиц и от 300 тысяч до 1 миллиона рублей для юридических лиц.

4



В соответствии с проектом планируется, что указанные 
изменения вступят в силу с 1 января 2024 года.

В настоящий момент российское законодательство не содержит 
специальных положений, устанавливающих ответственность 
за нарушение контрсанкционных мер. Так, имеющаяся в КоАП 
РФ ст. 15.25 предусматривает ответственность за нарушения 
валютного законодательства РФ, к которому контрсанкционные 
указы формально не относятся.

В данный момент законопроект еще не направлен 
в Государственную Думу РФ для последующего рассмотрения, 
поэтому сложно оценить сроки и вероятность его принятия 
в ближайшее время. В этой связи стоит отметить, что хотя 
формально нарушение контрсанкционных указов не подпадает 
под действие КоАП РФ, даже в случае непринятия законопроекта 
в определенных случаях сохраняется риск применения ст. 15.25 
КоАП РФ для привлечения к ответственности.

Напомним, что контрсанкционные меры включают в себя, 
например, лимит на перевод средств на иностранные счета 
в размере не более 1 миллиона долларов США (или эквивалент 
в иностранной валюте) в месяц, специальный порядок 
совершения отдельных видов сделок, запрет на перевод на 
иностранные счета денежных средств, полученных в виде 
дивидендов (прибыли) российских организаций и др.

Законопроект о налогообложении доходов релокантов
Минфин РФ доработал ранее отозванный из Государственной 
Думы РФ законопроект о реализации основных направлений 
налоговой политики, одним из важных положений которого 
является изменение порядка налогообложения доходов 
дистанционных работников и исполнителей по договорам 
гражданско-правового характера.

Проект предусматривает, что доходы дистанционных 
работников и исполнителей по договорам гражданско-правового 
характера, фактически осуществляющих обязанности за 
пределами РФ, будут относиться к доходам от российских 
источников. В текущей редакции Налогового кодекса РФ такие 
доходы считаются полученными от иностранных источников, 
поэтому не должны облагаться НДФЛ, если они получены 
лицами, не являющимися налоговыми резидентами РФ.

Кроме того, законопроектом предлагается установить единый 
подход к налогообложению доходов релокантов, независимого 
от налогового статуса физического лица и способа оформления 
отношений с российской организацией. Так, доходы физических 
лиц от исполнения обязанностей по трудовому договору или 
договору гражданско-правового характера, заключенному 
с российской организацией, будут облагаться по общей ставке 
13% (15%) вне зависимости от налогового резидентства. 
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Следует отметить, что обновленная версия законопроекта 
является более мягким вариантом по сравнению с тем, 
который обсуждался первоначально и предусматривал, что 
вознаграждения, выплачиваемые российскими компаниями 
нерезидентам по трудовым и гражданско-правовым договорам, 
будут облагаться по ставке 30%.

Предполагается, что указанные изменения в отношении выплат 
работникам по трудовому договору вступят в силу с 1 января 
2024 года, а в отношении выплат по гражданско-правовому 
договору – с 1 января 2025 года.

Увеличение размера социальных вычетов
28 апреля 2023 года президент РФ подписал закон об увеличении 
социальных вычетов по НДФЛ, связанных с расходами на 
образование, лечение, фитнес, негосударственное пенсионное 
обеспечение, по уплате дополнительных страховых взносов на 
накопительную пенсию, добровольное пенсионное страхование 
и добровольное страхование жизни.

Максимальный размер социальных вычетов при расходах на 
обучение детей (подопечных) увеличен с 50 до 110 тысяч рублей, 
а при остальных расходах – со 120 до 150 тысяч рублей.

Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. Как разъясняет 
ФНС РФ, вычеты в новом размере могут быть применены 
в отношении доходов, полученных в 2024 году. Для применения 
вычетов потребуется подать декларацию по форме 3-НДФЛ 
за 2024 год в 2025 году или обратиться с соответствующим 
заявлением к работодателю в течение 2024 года.

Напомним, что налоговый вычет предоставляется в сумме 
расходов, но не более установленного законом максимального 
размера. Налоговый вычет уменьшает налоговую базу, 
соответственно, сумма уплаченного налога может быть 
уменьшена на 14 300 рублей в части расходов на обучение детей 
(подопечных) и 21 500 рублей в части остальных расходов.

Обмен еврооблигаций на замещающие облигации 
признается реализацией и подлежит налогообложению
Минфин РФ в своем Письме от 19.05.2023 №03-04-06/46015 
разъяснил, что обмен еврооблигаций на замещающие облигации 
подлежит декларированию в общем порядке и может привести 
к необходимости уплаты НДФЛ.

Дело в том, что при обмене облигаций у их держателя 
происходит передача одних ценных бумаг (еврооблигаций) 
и приобретение других (замещающих облигаций). По правилам 
Налогового кодекса РФ, такая операция признается реализацией 
и подлежит обложению НДФЛ.
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Вместе с тем у держателей еврооблигаций есть возможность 
уменьшить доходы на сумму произведенных расходов, 
к которым относятся затраты на приобретение еврооблигаций. 
С учетом того, что замещающие облигации аналогичны 
замещаемым еврооблигациям по своим параметрам (размер 
и срок выплаты дохода, срок погашения, номинальная 
стоимость и валюта облигации), налогооблагаемый доход может 
возникнуть в виде курсовой разницы при пересчете стоимости 
облигаций в рубли.

Возможность сальдирования прибыли и убытка, 
полученного по ценным бумагам у разных брокеров
ФНС РФ напомнила, что финансовый результат, полученный 
у разных брокеров, в совокупности образует единую налоговую 
базу по НДФЛ. Таким образом, полученная у одного брокера 
прибыль может быть уменьшена на величину убытка, 
полученного у другого брокера. Если совокупный финансовый 
результат, полученный путем такого сальдирования, будет 
отрицательным или равным нулю, налога к уплате не возникает.

Для сальдирования финансового результата необходимо 
представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ, 
в которой будет отражен совокупный финансовый результат: 
прибыль, полученная у одного брокера, за вычетом убытка, 
полученного у другого брокера.

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13217315/


Оспаривание брачного договора и срок исковой давности: 
новая практика Верховного Суда РФ (ВС РФ)
Брачный договор может быть оспорен по разным основаниям. 
Наиболее часто его оспаривают со ссылкой на то, что он ставит 
одного из супругов в крайне неблагоприятное положение. Чтобы 
обратиться с таким иском в суд, требуется соблюсти годичный 
срок исковой давности.  Исходя из логики законодателя, 
такой срок исчисляется с момента, как супруг узнал о своем 
«неблагоприятном положении». На практике возникает вопрос, 
с какого конкретно момента нужно считать. 

В апреле 2023 г. ВС РФ разъяснил, что такой момент наступает 
при заключении брачного договора1. В рассмотренном судом 
деле, по брачному договору земельный участок и дом стали 
личной собственностью супруги. После развода муж обратился 
в суд, т.к. супруга-титульный собственник препятствовала ему 
в пользовании домом, где он был прописан. 

ВС РФ указал, что именно с момента заключения брачного 
договора супруг осознавал, что земельный участок и дом 
перешли в собственность его жены, а значит супруг уже с 
этого момента знал, что попал в «в крайне неблагоприятное 
положение». Аргументация этой позиции следующая: 

	� При заключении договора стороны были ознакомлены с его 
содержанием и условиями;

	� Нотариус разъяснил им правовые последствия избранного 
режима имущества;

	� Стороны ясно осознавали состав имущества, перешедшего 
каждому из них в результате сделки.

Вступление супруга(и) участника компании 
в корпоративные права: новая практика 
Верховного Суда РФ

В практике сложился подход, в соответствии с которым 
признание прав участника за иными лицами (пережившая 
супруга либо наследники) после смерти одного из них может 
происходить только с согласия остальных участников, особенно 
если уставом общества прямо запрещено вхождение третьих 
лиц. Данный подход был вновь поддержан Верховным Судом РФ 
в апреле этого года2.

В рассматриваемом деле супруга умершего участника общества 
зарегистрировала право на часть доли в уставном капитале, 
выделенную из общей совместной собственности, после чего 
продала эту часть третьему лицу. Чтобы оспорить эту сделку, 
участникам общества пришлось дойти до Верховного Суда РФ.

1) Определение Верховного Суда РФ от 11.04.2023 № 33-КГ23-2-К3

2) Определение Верховного Суда РФ от 06.04.2023 № 305-ЭС22-26611
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В результате рассмотрения дела было решено, что супруга не 
имеет права на управление делами общества, несмотря на то, 
что доля была приобретена в браке, поскольку в уставе компании 
был прописан четкий запрет на вхождение в состав ООО третьих 
лиц без согласия остальных участников. Суд указал, что при 
наличии такого условия в учредительных документах у супруги 
возникает право лишь на получение действительной стоимости 
доли, даже если она приобретена в браке.

Когда брачный договор не защитит супруга 
от взыскания: подход Верховного Суда РФ
Достаточно часто в жизни может возникнуть необходимость 
стороннего финансирования: займы, кредиты, ипотека и т.д. 
В одном из недавних споров, попавших в ВС РФ, рассматривался 
вопрос когда обязательство заключает один из супругов.

Верховный Суд РФ сделал важное разъяснение после 
рассмотрения спора должника и кредитора3. Так, должник под 
проценты несколько лет одалживал деньги у своего знакомого, 
но не возвращал их, после чего последний обратился в суд 
с иском о взыскании долга. Позже 
выяснилось, что у должника не оказалось 
имущества, достаточного для погашения 
долга, поскольку он незадолго до 
договоров займа заключил брачный 
договор со своей супругой и передал ей 
все имущество. 

Данное решение подтверждает, что уже 
в момент заключения договора займа 
должник считается обязанным и в 
дальнейшем при распоряжении своим 
имуществом, в том числе при заключении 
брачного договора, учитывать интересы 
кредитора, даже если срок возврата займа 
еще не наступил.

Важно отметить, что подобная ситуация 
в последние годы стала встречаться 
достаточно часто, поэтому необходимо 
учитывать данный риск при заключении 
сделок.

Возможности электронного взаимодействия с нотариусом
Передача документов из одного города РФ в другой в течение 
нескольких часов возможна благодаря электронному 
взаимодействию между нотариусами.

3) Определение Верховного Суда РФ от 11.01.2022 № 4-КГ21-51-К1
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В рамках данной процедуры можно подать и удостоверить 
документ у одного нотариуса, который затем направит его 
по системе электронного взаимодействия (ЕИС) другому 
нотариусу, и в таком случае документ будет считаться полностью 
действительным и надлежащим образом удостоверенным. 
Так, например, если необходимо принять наследство, но 
наследник находится в другом городе, то он может обратиться 
с соответствующим заявлением к любому ближайшему 
нотариусу по своему месту жительства. Нотариус примет 
заявление, удостоверит подпись заявителя, после чего направит 
документ нотариусу, ведущему наследственное дело.

В Основах законодательства РФ о нотариате предусмотрено, 
что к нотариусу можно обратиться за удостоверением 
равнозначности практически любых документов, в том числе 
доверенностей, согласий на сделку, учредительных документов, 
свидетельств о регистрации и др.

Скрытая супружеская доля в наследстве: тенденции 
нотариальной практики и подходов госорганов

По закону если нет брачного договора, супружеская доля 
составляет половину любого совместно нажитого имущества 
вне зависимости от того, на кого оно оформлено или за чей 
счет приобреталось. При этом в семье может существовать 
неоформленная договоренность, что, например, мужу в случае 
форс-мажора с женой достанутся бизнес-активы, а детям – 
остальное имущество. 

Однако в случае форс-мажора с одним из супругов нотариус, 
чтобы определить состав наследства, в любом случае выделяет 
супружескую долю в активах как умершего, так и пережившего 
супруга. То есть в приведенном примере супруг не сможет 
оставить себе, например, только бизнес-активы и отказаться от 
своей доли в ином имуществе умершего супруга, т.к. каждый 
актив будет разделен нотариусом пополам.

Несмотря на то, что переживший супруг вправе заявить об 
отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время 
брака4, нотариусы не всегда могут принять такое заявление. Это 
связано с тем, что отказ от супружеской доли, в отличие от отказа 
от наследства, не является окончательным и на практике часто 
сами супруги либо иные лица (например, другие наследники, 
кредиторы) пытаются его оспорить ввиду пенсионного возраста 
умершего супруга или сомнения в его ментальном и физическом 
состоянии здоровья. 

В случае если супруг хочет отказаться от своей супружеской 
доли, нотариусы рекомендуют пережившему супругу принять 

4) �П. 14.2 «Методических рекомендаций по оформлению наследственных 
прав» (утв. решением Правления ФНП от 25.03.2019, протокол № 03/19)

10



наследство и заключить с другими наследниками соглашение 
о его разделе, по которому пережившему супругу перейдут 
доли в компании, а другим наследникам – например, квартира, 
машина и денежные средства на счетах. Однако если кто-то 
из наследников будет против, делить имущество необходимо 
будет в судебном порядке, при этом суды крайне редко отходят 
от правила равенства долей супругов, соответственно, чаще 
всего половина имущества переходит пережившему супругу, 
а оставшаяся часть делится поровну между всеми наследниками.

Тенденция: Завещания все реже 
признаются недействительными в суде
За последний год наблюдается снижение количества 
недействительных завещаний. Так, за шесть месяцев 
2022 года в судебном порядке было успешно оспорено 
всего 230 завещаний, в то время как ранее количество 
недействительных завещаний составляло более тысячи.

Скорее всего, это связано с принятием ряда мер, укрепивших 
силу последней воли наследодателя. Например, введена 
видеофиксация при оформлении завещаний, чтобы в случае 
спора суд мог убедиться в том, что завещатель отдавал полный 
отчет своим действиям и это действительно его последняя воля.

Кроме того, нотариальным актам придана повышенная 
доказательственная сила, то есть обстоятельства, 
подтвержденные нотариусом при совершении того или иного 
нотариального действия, не требуют доказывания в суде.

Изменения при взаимодействии с Росреестром: 
закрытие персональных данных в выписках ЕГРН 
С 01 марта 2023 года информация о частных лицах – 
собственниках объектов недвижимости – стала закрытой. Вместо 
ФИО собственника в выписке из ЕГРН указывается «Физическое 
лицо».

При этом выписка из ЕГРН, содержащая персональные данные 
правообладателя, предоставляется только в случаях, когда:

	� сам правообладатель разрешил предоставлять его 
персональные данные в отношении объекта недвижимости 
(путем подачи соответствующего заявления в МФЦ, Росреестр 
или Госуслуги);

	� за выпиской обращается лицо, имеющее право получить 
сведения о правообладателе (представитель собственника 
по доверенности, сособственник, супруг правообладателя, 
залогодержатель, нотариус)5.

5) �Ч. 13 ст. 62 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости»
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Цифровые финансовые активы: 
динамичное развитие регулирования и рынка

Хотя изначально рынок довольно скептично встретил 
цифровые финансовые активы (ЦФА) как новую форму актива 
и ценности, они постепенно приобретают признание. Объем 
рынка ЦФА в России может достичь 60 миллиардов рублей 
к концу следующего года, заявил вице-президент Российского 
союза промышленников и предпринимателей (РСПП) на 
Петербургском международном юридическом форуме. 

Регулятор также внимательно относится к развитию 
данного направления. 15 мая 2023 Банк России опубликовал 
аналитический отчет «Обзора платформенных сервисов 
в России», охватывающий деятельность финансовых 
и операционных платформ, а также операторов 
информационных систем за 2022 год. В отчете приводятся итоги 
работы сервисов за прошлый год и дается оценка их перспектив. 
В соответствии с Обзором рынок платформенных сервисов 
— финансовых маркетплейсов, краудфандинговых площадок, 
а также информационных систем, в которых выпускаются ЦФА, 
в ближайшие годы продолжит рост. Увеличению выпуска ЦФА 
будет способствовать прозрачность и удобство использования 
цифровых инструментов, а также возможность появления новых 
видов ЦФА, не имеющих аналогов на традиционном финансовом 
рынке и в которых есть потребность у бизнеса.

Развитие получает и сектор вторичного обращения. Полномочия 
по фасилитации такого обращения могут получить финансовые 
маркетплейсы (платформы). Принятый в первом чтении 
законопроект позволяет им получить статус оператора обмена 
ЦФА. Однако это путь не быстрый — первые операторы 
информационных систем ожидали попадания в реестр ЦБ 
больше года, а в реестр операторов обмена регулятор пока 
никого не включил. Помимо организационных препятствий, 
маркетплейсам потребуется настраивать свои информационные 
системы, а также выдержать конкуренцию со стороны крупных 
игроков рынка ЦФА. 

По данным на 17 марта, реестр операторов информационных 
систем (ИС), в которых осуществляется выпуск ЦФА, включает 
в себя пять компаний: блокчейн-платформа Atomyze 
(компания «Интеррос» входит в состав консорциума ее 
инвесторов), площадка Сбербанка, Альфа-банка, компания 
«Мастерчейн», а также финтех-компания «Лайтхаус», которая 
соместно с «Трансмашхолдингом» занимается разработкой 
цифровой финансовой экосистемы. Все они также обладают 
функциями операторов обмена ЦФА. Кроме этого, сейчас в ЦБ 
на рассмотрении находится 9 заявок о включении в реестр 
операторов ИС и операторов обмена ЦФА.
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Сдержанный регуляторный диалог 
в отношении криптовалют: майнинг и использование 
для международных расчетов
Более спокойная динамика видна в отношении регулирования 
криптовалют. Законопроект о майнинге находится 
в рассмотрении и, несмотря на новости о его возможно 
принятии в июле 2023 года, регуляторы пока не пришли 
к консенсусу по основным вопросам. В частности, было 
принято решение продолжить рассмотрение законопроекта 
по следующим направлениям:

	� необходимость изменений в НК РФ, связанные 
с налогообложением операций, связанных с майнингом;

	� необходимость установления прямого запрета на 
осуществление сделок по отчуждению цифровой валюты, 
полученной в результате майнинга, с использованием 
объектов российской информационной инфраструктуры, за 
исключением случаев осуществления сделок в соответствии 
с установленным экспериментальным правовым режимом.

Отдельной темой повестки остаётся использование 
криптовалюты в ВЭД. В апреле 2023 года в Госдуму был 
внесен законопроект, позволяющий Банку России начать 
эксперимент по расчетам в криптовалюте для участников ВЭД. 
Был предложен ряд поправок 
в закон об экспериментальных 
правовых режимах (ЭПР) в 
сфере цифровых инноваций, 
которые позволяют ЦБ создать 
экспериментальную площадку 
для использования криптовалют 
и ЦФА в международных расчетах. 
Для выдачи разрешений на такое 
использование планируется 
создание в рамках ЭПР 
специального комитета. Разработка 
механизма использования 
криптовалюты в международных 
расчетах - поручение премьер-
министра Михаила Мишустина, 
которое он дал в конце 2022 года 
Минфину, ЦБ, Росфинмониторингу, 
ФНС и ФСБ. 

В общем плане, по данным Интерфакса, четыре закона, 
регулирующие рынок майнинга, расчеты в криптовалюте на 
внешних рынках, вопросы налогообложения цифровых валют 
и ответственности за их незаконное использование, находятся 
в стадии «высокой осмысленности» и их планируется принять 
до конца весенней сессии парламента.
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Дальнейшая настройка регулирования 
рынка ценных бумаг
В 2022 г. российский фондовый рынок и розничные инвесторы 
в частности претерпели существенные потрясения. Несмотря на 
значительное количество мер, предпринятых Банком России для 
сохранения стабильности ситуации на фондовом рынке, интерес 
розничных инвесторов к нему в целом снизился. 

Одним из положительных явлений, направленных на защиту 
интересов локальных инвесторов, был Указ Президента 
о выпуске замещающих облигаций, которые согласно Обзору 
ключевых показателей профессиональных участников рынка 
ценных бумаг за 1 квартал 2023 года, подготовленному Банком 
России, позволяют убрать инфраструктурные риски, так 
как после февраля 2022 г. средства от погашения облигаций 
иностранных эмитентов в большинстве случаев оставались 
замороженными в депозитариях недружественных стран 
и не поступали на счета российских инвесторов. В отличие 
от еврооблигаций замещающие облигации полностью 
обслуживаются в российской инфраструктуре и выплаты по 
ним происходят в рублях. Эта мера, изначально введенная 
в качестве добровольной опции, после принятия Президентом 
РФ Указа №364 22 мая 2023 стала обязательством для российских 
юридических лиц, имеющих связанные обязательства 
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с еврооблигациями. Согласно данному указу, российские 
юридические лица обязаны разместить замещающие 
облигации до 1 января 2024. 

Значительная часть ценных бумаг и средств от их погашения 
остается замороженной в депозитариях недружественных 
стран. При этом был предпринят ряд мер, позволяющих 
российским инвесторам продолжать получать доход 
по ценным бумагам, учитывающимся в иностранных 
депозитариях (согласно Решениям Совета директоров Банка 
России от 23 декабря 2022 и 29 декабря 2022), выплаты по 
государственным ценным бумагам, номинальная стоимость 
которых указана в иностранной валюте (согласно Указу 
Президента РФ от 22 июня 2022 г. №394), а также перевести 
российские ценные бумаги из иностранной инфраструктуры 
в российскую и впоследствии продать их при условии 
соблюдения определенных ограничений согласно Указу 
Президента от 03 марта 2023 № 138. 

На текущий момент на российском фондовом рынке нет 
универсальных решений, и потенциал возможных действий 
с каждым портфелем ценных бумаг, если он содержит какой-
либо иностранный элемент в текущей структуре или в истории 
его формирования, должен анализироваться с учетом 
действующего контрсанкционного регулирования.
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